## [ARTICLE 2002.]

\* ff. *De religiosis, Lib. XI, Tit. VI,* } L. 14, § 1. Si colonus, vel  
 L. 14, § 1, et L. 45. } inquilinus sit is qui mortuus est, nec sit undè funeretur, ex invectis illatis eum funerandum, Pomponius scribit : et si quid superfluum remanserit, hoc pro debita pensione teneri. Sed et si res legatæ sint à testatore, de cujus funere agitur, nec sit undè funeretur, ad eas quoque manum mittere oportet : *satius est enim, de suo testatorem funerari, quàm aliquos legata consequi.* Sed si adita fuerit hereditas, res emptori auferenda non est : quia bonæ fidei possessor est, et dominium habet, qui auctore iudice comparavit. Legatarium tamen legato carere non oportet, si potest indemnis ab herede præstari. Quod si non potest, *mélius est legatarium non lucrari, quàm emptorem damno adfici.* (ULPIANUS).

L. 45. Impensa funeris semper ex hereditate deducitur : quæ etiam omne creditum solet præcedere, cum bona solvendo non sint. (MARCIANUS.)

*Ibidem.* } L. 14, § 1. Si le mort qu'il s'agit d'inhu-  
*Trad. de M. Hulot.* } mer tenoit une terre à ferme ou une maison à loyer, et qu'il ne laissât rien pour payer les frais de ses funérailles, Pomponius écrit qu'ils seront pris sur les meubles et ustensiles qui garnissent la ferme ou la maison, et que ce qui restera répondra des loyers. Si le testateur qu'il s'agit d'enterrer ne laisse rien, et qu'il ait légué quelques effets, on s'en saisira pour les frais funéraires, parce qu'il vaut mieux que le testateur soit enterré de son bien que de faire gagner des legs à quelques personnes. Mais si la succession a été acceptée, on ne doit pas ôter l'effet légué à celui qui l'aura acheté, parce qu'il est possesseur de bonne foi, et qu'ayant acquis par autorité de justice, le domaine de la chose lui est transmis. Le légataire ne doit cependant pas être privé de son legs si l'héritier a de quoi l'indemniser. En tout cas, il vaut mieux que le légataire perde son legs que de faire perdre à l'acheteur le prix qu'il a donné. (ULPIEN).

L. 45. On commence toujours par prélever sur une succession les frais des funérailles ; et ces dépenses sont privilégiées

## [ARTICLE 2002.]

sur toutes les autres dettes quand la succession n'est pas solvable. (MARCIEŒ).

---

\* ff. *De privilegiis creditorum,* } Quæsitum est, utrum ita  
*Lib. 42, Tit. 6, L. 2.* } demum privilegium habet fune-  
 neraria, si is cujus bona veneunt, funeratus sit : an etiam si  
 proponas alium esse funeratum ? Et hoc jure utimur, ut qui-  
 cunque sit funeratus (id est, sive is cujus de bonis agitur,  
 sive quid is debuit quod reddere eum, si viveret, funeraria  
 actione cogi oporteret), privilegio locus sit. Parvique referre  
 dicamus, qua actione hic sumptus repetatur, funeraria, an  
 familiæ erciscundæ, an qua alia, dummodo sumptus funeris  
 causa factus sit. Quacunque igitur actione ob funeris sumptum  
 utatur, etiam funerariam ei competere. Quare si in sti-  
 pulatum funeris impensa deducta est, dicendum est locum  
 esse privilegio, si modo quis non abjiciendi privilegii causa  
 stipulatus est. (ULPIANUS).